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Abstrakt

Cieľom tejto diplomovej práce bola optimalizácia podmienok pre atomizáciu

hydridotvorných prvkov bizmutu a telúru v plazmových atomizátoroch s dielektrickou

bariérou (DBD) s použitím atómovej absorpčnej spektrometrie (AAS) ako detekčnej

metódy. Študované boli dva typy konštrukcie napájacieho zdroja striedavého vysokého

napätia a síce so sínusovou a obdĺžnikovou (rektrangulárnou) moduláciou vysokého

napätia. Študovaný bol aj vplyv konštrukcie elektród planárnych DBD atomizátorov:

s lepenými a naprášenými elektródami. Taktiež bol skúmaný vplyv zaradenia sušidla do

aparatúry. Ako najefektívnejšie sušidlo bola určená trubica s nafiónovou membránou.

Jej účinnosť bola overená s použitím optickej emisnej spektrometrie. So zaradením

nafiónovej trubice do aparatúry boli v danej konfigurácii aparatúry optimalizované dva

základné parametre DBD atomizátorov: výkon zdroja napätia a prietok argónu, ktorý

slúžil ako plazmový plyn. Za použitia optimálnych podmienok boli pre všetky

používané atomizátory určené analytické charakteristiky a tie boli následne porovnané

s tými dosahovanými vo vyhrievanom kremennom (multi)atomizátore (MM)QTA.

V prípade bizmutu bol ako optimálny prietok argónu určený 75 cm3 min-1 pre

všetky usporiadania atomizátorov (DBD aj QTA). Ako optimálna hodnota sínusovo

modulovaného zdroja napätia bola určená hodnota 17,5 kV pre DBD atomizátor

s lepenými elektródami a pre atomizátor s naprášenými elektródami 12,4 kV. Pre

rektangulárny zdroj napätia v kombinácii s DBD atomizátorom s naprášenými

elektródami to bolo 6,5 kV. Pre telúr boli optimálne podmienky atomizácie totožné,

výnimky boli: prietok argónu pre MMQTA 50 cm3 min-1 a hodnota rektangulárne

modulovaného zdroja napätia 7 kV.

Zo získaných analytických charakteristík bolo zrejmé, že pri stanovení telúru sú

citlivosť a medza detekcie pre DBD atomizátory a MMQTA zrovnateľné, zatiaľ čo pri

stanovení bizmutu poskytujú DBD atomizátory výrazne horšie hodnoty než QTA.

Kľúčové slová:

atómová absorpčná spektrometria, telúr, bizmut, generovanie hydridov, plazmový

atomizátor s dielektrickou bariérou (DBD), atomizácia prchavých zlúčenín
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Abstract

The aim of this diploma thesis was to optimize the atomization conditions of two

hydride forming elements - bismuth and tellurium in dielectric barrier discharge (DBD)

plasma atomizers using atomic absorption spectrometry (AAS) as a detector. Two types

of electrode constructions of planar DBD atomizers were studied: glued and sputtered

electrodes while two construction of high voltage power supply sources were

investigated employing either a sinusoidal or square wave modulation of high voltage

function. The effect of the gas phase dryer included in the apparatus upstream the

atomizer was also investigated. A nafion membrane tube dryer was identified as the

most effective one. Its efficiency was verified using optical emission spectrometry.

With the nafion tube included in the apparatus, two main parameters of DBD atomizers

were optimized: the voltage of the power supply source and argon flow rate, which

served as a discharge gas. Using optimal conditions, analytical characteristics were

determined for all atomizers used and these were subsequently compared with those

achieved in an externally heated quartz (multi)atomizer (MM)QTA.

In the case of bismuth, the optimal argon flow rate was determined to be 75 cm3

min-1 for all atomizers. The optimal value for the power supply source with sinusoidal

voltage modulation was 17.5 kV for the DBD atomizer with glued electrodes and 12.4

kV, respectively, for the atomizer with sputtered electrodes. It was 6.5 kV for a power

supply source with rectangular modulation in combination with a DBD atomizer with

sputtered electrodes. The optimal atomization conditions for tellurium determination

were identical as those for bismuth determination, but the exceptions were: optimal

argon flow rate for MMQTA was 50 cm3 min-1 and optimal rectangular voltage applied

was found to be 7 kV.

According to analytical characteristics obtained for tellurium determination it was

clear that the sensitivity and detection limits for DBD atomizers and MMQTA are

comparable, while in the case of bismuth determination DBD atomizers were found to

provide significantly worse values of sensitivity and detection limits than QTA.

Keywords:

atomic absorption spectrometry, tellurium, bismuth, hydride generation, dielectric

barrier discharge (DBD) plasma atomizer, atomization of volatile compounds
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Zoznam skratiek a symbolov

AAS atómová absorpčná spektrometria

AES atómová emisná spektrometria

AFS atómová fluorescenčná spektrometria

CC atomizátor s dielektrickou bariérou s dvomi kompaktnými naprášenými

elektródami (z angl. compact-compact)

CC-RECT atomizátor s dielektrickou bariérou s dvomi kompaktnými naprášenými

elektródami v spojení s rektangulárne modulovaným zdrojom vysokého

napätia

CC-SIN atomizátor s dielektrickou bariérou s dvomi kompaktnými naprášenými

elektródami v spojení so sínusovo modulovaným zdrojom vysokého

napätia

DBD plazmový výboj s dielektrickou bariérou

DF difúzny plameň

ETAAS atómová absorpčná spektrometria s elektrotermickou atomizáciou

FAAS atómová absorpčná spektrometria s plameňovou atomizáciou

FI prietokové injekčné usporiadanie

GLS separátor fáz

HG generovanie hydridov

HG-AAS generovanie hydridov v spojení s detekciou atómovou absorpčnou

spektrometriou

HG-AFS generovanie hydridov v spojení s detekciou atómovou fluorescenčnou

spektrometriou

HG-OES generovanie hydridov v spojení s detekciou optickou emisnou

spektrometriou

LOD medza detekcie

LOQ medza stanoviteľnosti

MMQTA externe vyhrievaný kremenný multiatomizátor

OES optická emisná spektrometria

PTFE filter polytetrafluórethylénový filter

QTA externe vyhrievaný kremenný atomizátor
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REF-SIN atomizátor s dielektrickou bariérou s dvomi kompaktnými lepenými

elektródami v spojení so sínusovo modulovaným zdrojom vysokého

napätia

VCG generovanie prchavých zlúčenín
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1. Úvod

1.1 Ciele práce

• optimalizácia podmienok atomizácie vybraných hydridotvorných prvkov (Bi,

Te) v plazmových atomizátoroch s dielektrickou bariérou (DBD). Vplyv

konštrukcie elektród (lepené verzus naprášené) a napájacieho zdroja vysokého

napätia (sínusová alebo obdĺžniková modulácia)

• určenie analytických charakteristík pre stanovenie Bi a Te hydridovou technikou

(HG) s atomizáciou v DBD atomizátore a detekciou pomocou atómovej

absorpčnej spektrometrie

• porovnanie týchto analytických charakteristík s charakteristikami dosahovanými

v externe vyhrievanom kremennom atomizátore (QTA) či multiatomizátore

(MMQTA)

• štúdium vybraných sušidiel plynnej fáze vedenej zo separátoru fáz do

atomizátoru pre účinné odstránenie vody

• štúdium interferencií hydridotvorných prvkov na signál Te
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2. Teoretická časť

2.1 Bizmut

Bizmut je krehký kryštalický kov bielej farby. V prírode sa bizmut vyskytuje najmä

ako bizmit (Bi2O3), bizmutín (Bi2S3) a bizmutit [(BiO)2CO3], málokedy sa vyskytuje

ako rýdzi kov, väčšinou je súčasťou rúd olova, kobaltu alebo striebra. Často tvorí

zmiešané oxidy a ďalej halogenidy (BiX3), ktoré sa v prítomnosti vzdušného kyslíku

oxidujú na halogenoxidy BiOX. Bizmután (BiH3), hydrid bizmutu, je veľmi nestabilný.

Rovnako nestabilné sú aj všetky známe organické zlúčeniny bizmutu [1].

Bizmut a väčšina jeho zlúčenín vykazujú slabú alebo žiadnu toxicitu vďaka zlej

rozpustnosti vo vode. Otravy bizmutom sú preto ojedinelé a zväčša vznikajú v súvislosti

s liečbou bizmutom, nakoľko bizmut sa v medicíne používa vďaka svojím

antibakteriálnym účinkom ako liečivo na gastritídu, žalúdočné vredy a rakovinu

žalúdka. Dlhodobá liečba bizmutom sa prejavuje nežiadúcimi účinkami na centrálny

nervový systém a obličky, v niektorých prípadoch bola dokonca pozorovaná toxicita už

na úrovni genomu [2,3].

Bizmut je ako kov veľmi krehký a preto sa využíva najmä vo forme zliatín.


[…]


1000 ng cm-3 Te (•)

Obrázok 4.11 – Optické emisné spektrum plazmy s koncentráciou 500 ng cm-3 Bi vo

vzorke pri zapojení rôznych sušidiel; bez sušidla (•), s nafiónovou trubicou (•),

s chladenou U-trubicou (•) , s PTFE filtrom (•)
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5. Záver

Cieľom tejto diplomovej práce bola optimalizácia podmienok atomizácie prchavých

hydridov telúru a bizmutu v DBD atomizátoroch s dvoma typmi konštrukcie elektród

(naprášené a lepené elektródy) a dvoma typmi zdrojov vysokého napätia (sínusový a

rektangulárny zdroj) s detekciou AAS. Zámerom bolo za optimálnych podmienok nájsť

analytické charakteristiky LOD, LOQ a citlivosť a tieto charakteristiky porovnať

s charakteristikami dosahovanými v konvenčných (MM)QTA atomizátoroch. A ďalej

na základe tohto porovnania rozhodnúť, ktorý atomizátor, resp. ktorý atomizátor

s ktorým zdrojom poskytujú pre daný analyt lepšie výsledky v zmysle nižšej medze

detekcie (LOD) a vyššej citlivosti. Na získanie analytických charakteristík bola použitá

metóda kalibračnej krivky.

Molekuly vody, ktoré vznikajú pri generovaní prchavého hydridu, majú

negatívny vplyv na atomizáciu a detekciu analytu, preto sa časť tejto práce zaoberala

nájdením vhodného sušidla plynnej fázy. Spomedzi študovaných sušidiel bola ako

najvhodnejšie sušidlo vybratá trubica s nafiónovou membránou, ktorá úspešne dokázala

odstrániť molekuly vody bez toho, aby vplyvom sušidla dochádzalo ku stratám analytu.

Efektivita sušidla bola overená pomocou optickej emisnej spektrometrie, no pozitívny

vplyv a nevyhnutnosť použitia sušidla boli overené aj v praxi, keďže bez prítomnosti

trubice s nafiónovou membránou nebolo možné v DBD atomizátore pri experimentoch

s rektangulárnym zdrojom vysokého napätia v prípade telúru zapáliť plazmu.

Nosný plyn pri technike HG plní veľmi dôležitú funkciu, nakoľko zabezpečuje

transport vygenerovaného hydridu do atomizátoru a preto bolo dôležité tento parameter

optimalizovať. Ako je možné vidieť v Tabuľke 4.4 a 4.5 optimálny prietok nosného

plynu bol pre všetky DBD atomizátory rovnaký nezávisle na konštrukcii elektród alebo

type zdroja napätia. Tento fakt má logické opodstatnenie, keďže optimálny prietok

argónu je daný stanovovaným analytom a geometriou atomizátoru, ktorá je v prípade

oboch typov atomizátorov bez väčších rozdielov. V prípade bizmutu bola ale nutná

pasivácia povrchu atomizátoru, nakoľko priebeh atomizácie indikoval interakciu

voľných atómov bizmutu so stenami DBD a tým bola zhoršená citlivosť. Ďalším

dôležitým parametrom, ktorý bol optimalizovaný, bolo napätie zdroja. Zdroj napätia

dodáva energiu pre horenie plazmy. Optimálny výkon bol pre oba analyty nižší v DBD

- 57 -

atomizátore s naprášenými elektródami než v DBD atomizátore s elektródami lepenými.

Príčinou je to, že pri DBD atomizátoroch s naprášenými elektródami dochádza

k menším tepelným stratám.

Po nájdení optimálnych podmienok boli prevedené kalibračné experimenty

s cieľom porovnať tieto charakteristiky medzi DBD atomizátormi a (MM)QTA a aj

medzi jednotlivými konfiguráciami DBD atomizátorov medzi sebou. Porovnávaná bola

najmä citlivosť stanovenia, pretože je robustnejším parametrom než LOD. Čo sa týka

bizmutu, tak oproti QTA mali všetky DBD atomizátory vo všetkých konfiguráciách

podstatne horšiu citlivosť – a to trikrát až štyrikrát horšiu. V prípade telúru bola

citlivosť dosiahnutá v MMQTA totožná s tou dosiahnutou vo všetkých DBD

atomizátoroch vo všetkých konfiguráciách. Na záver bol ešte študovaný interferenčý

vplyv iných hydridotvorných prvkov na signál telúru. Tu opäť došlo k zhode medzi

všetkými atomizátormi a najväčším interferentom sa ukázal byť bizmut, naopak

antimón nepreukazoval žiadny negatívny vplyv na signál analytu naprieč atomizátormi.

Hypotéza, že DBD atomizátory v spojení s rektangulárnym a sínusovým

zdrojom napätia by mohli poskytovať lepšie analytické charakteristiky než MMQTA sa

v prípade analytov študovaných v tejto práci nepotvrdila. Je však zrejmé, že výsledky

závisia priamo na študovanom analyte, pretože napríklad v prípade cínu konfigurácia

CC-RECT poskytovala dvakrát lepšiu citlivosť než REF-SIN [50], v prípade As boli

výsledky v konfigurácii DBD atomizátorov REF-SIN a CC-RECT vzájomne zhodné a

zrovnateľné s MMQTA [39]. Pri použití konfigurácie CC-SIN namiesto REF-SIN bola

pre selén dosiahnutá lepšia citlivosť o 20%, ale naopak pre olovo sa o 25% znížila [48].

Do budúcnosti bude prínosné skúsiť pre telúr a bizmut použitie zdroja napätia

s obdĺžnikovo modulovou frekvenciou, avšak pri vyšších hodnotách napätia.

Momentálne sa taký zdroj v laboratóriu nenachádzal a je potrebné ho skonštruovať.

Taktiež bude prínosné preskúmať pre bizmut interferenčný vplyv rovnakých

hydridotvorných prvkov ako boli skúmané na signál telúru.
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