## Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/ky : **Bc. Barbora Kodříková**

Název práce: **Atomizácia hydridotvorných prvkov v plazmových výbojoch s dielektrickou bariérou**

**Hodnocení jednotlivých aspektů práce** (ve standardní stupnici 1 až 4)

### 1. Samostatnost studenta/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení studenta/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Bc. Barbora Kodříková pracovala na své bakalářské práci na Oddělení stopové prvkové analýzy, detašovaném pracovišti Ústavu analytické chemie AVČR, v.v.i., od podzimu 2020. Problematika tematicky spadá do projektu řešeného na školicím pracovišti od ledna 2021 a finančně podpořeného Grantovou agenturou ČR. Práce byla zaměřena na optimalizaci podmínek atomizace dvou hydridotvorných prvků, Te a Bi, v plazmových atomizátorech s dielektrickou bariérou (DBD).

Byly studovány celkem tři konfigurace aparatury, jež se lišily uspořádáním elektrod (lepené versus naprašované) na křemenném těle DBD atomizátoru a také konstrukcí vysokonapěťového napájecího zdroje střídavého napětí (modulace sinusovou nebo obdélníkovou funkcí, vždy o frekvenci 28,5 kHz). Nejprve bylo hledáno vhodné sušidlo snižující množství vodní páry zaváděné do plazmového výboje bez rizika ztráty analytu. Jako optimální sušidlo byla vybrána nafionová trubice. Její účinnost byla prokázána měřením intenzity OH pásu pomocí optické emisní spektrometrie (OES). Poté byla pro každou konfiguraci optimalizována hodnota vysokého napětí příslušného zdroje a průtoku argonu jako plazmového plynu s použitím atomové absorpční spektrometrie (AAS) jako detektoru. Pro oba analyty byly nalezeny stejné trendy. DBD atomizátor s lepenými elektrodami a sinusově modulovaným zdrojem dosahoval nejvyšší citlivosti při hodnotě budicího napětí 17,5 kV. Hodnotu vysokého napětí bylo možné s použitím stejného zdroje významně snížit a to až na 12,5 kV, pokud byl použit DBD atomizátor s naprašovanými elektrodami, přičemž citlivost měření zůstala stejná. V případě použití vysokonapěťového zdroje s obdélníkovou modulací, který bylo možné kombinovat pouze s DBD atomizátorem s naprašovanými elektrodami, bylo maximální citlivosti dosaženo při hodnotách vysokého napětí 6,5-7,0 kV. Tato pozorování lze vysvětlit lepším kontaktem naprašovaných elektrod a efektivnějším využitím vkládaného napětí, resp. výkonu.

Za optimálních podmínek byly následně porovnány analytické charakteristiky (citlivost, LOD) DBD atomizátorů ve všech konfiguracích s těmi dosahovanými v nejběžněji používaném atomizátoru hydridů, kterým je vyhřívaný křemenný atomizátor (QTA), resp. multiatomizátor (MMQTA). Hodnoty citlivostí pro daný analyt byly srovnatelné pro všechny studované konfigurace DBD atomizátorů a jejich napájecích zdrojů. V případě Te jako analytu je citlivost stanovení dosahovaná v plazmových DBD atomizátorech srovnatelná s citlivostí pozorovanou ve vyhřívaném křemenném multiatomizátoru. Rovněž odolnost všech těchto atomizátorů, DBD i MMQTA, k interferencím ostatních hydridotvorných prvků a rtuti při stanovení Te, je srovnatelná. V případě Bi jako analytu je vyšší citlivosti dosahováno v konvenčním QTA atomizátoru, zatímco citlivost stanovení v DBD atomizátorech je 3-5 krát nižší.

Uchazečka samostatně prováděla veškerou experimentální činnost i následné vyhodnocení a interpretaci naměřených dat. Částečně se podílela i na plánování experimentů. Ke své práci přistupovala se zájmem, zodpovědně a pečlivě. Získané výsledky budou na pracovišti dále využity a budou součástí rozsáhlejší publikace připravované do časopisu Spectrochimica Acta Part B: Atomic Spectroscopy, zaměřené na nové konstrukce DBD atomizátorů a jejich napájecích zdrojů a srovnání jejich analytických charakteristik.

#### 4. Komentář k výsledku kontroly práce systémem Turnitin

Antiplagiátorským softwarem bylo nalezeno 33 zdrojů, z nichž 31 má s touto diplomovou prací shodu menší než 1 %. Celkové procento podobnosti 23 % se jeví relativně vysoké, avšak převážně se jedná o shodu zapříčiněnou formálními požadavky Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy (PřF UK) na titulní stranu, poděkování, prohlášení o autorství, obsah apod. Dále jsou to ustálená slovní spojení a výrazy z odborné terminologie, v teoretické části práce pak citace z odborné literatury s řádně uvedenými zdroji v seznamu použité literatury, v experimentální části práce charakteristika chemikálií a instrumentace (čistota, výrobce apod.) a právě odkazy na citovanou odbornou literaturu. Ve výsledkové části práce a závěru je vyznačená shoda velmi výjimečná. Výsledky studentských prací řešených a obhájených na pracovišti jsou běžně publikovány v impaktovaných časopisech z prvního kvartilu oboru analytická chemie, bez jakýchkoli námitek vznášených během recenzního řízení vůči jejich originalitě.

#### 5. Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

#### Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení **ANO** / NE

Navrhovaná celková klasifikace **výborně**

Datum vypracování posudku: **16.5. 2022**

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

**RNDr. Jan Kratzer, Ph.D.**